187. Quando si tratta di spiegare la trasfusione di quello, S. Tommaso non ricorre più alla *volontà libera* e prevaricatrice d'Adamo, ma alla *generazione*. La caduta d'Adamo il corrippe nella parte sua superiore che è la volontà, e nella parte sua inferiore che è principalmente la facoltà generativa. La corruzione della volontà libera d'Adamo è quella che spiega la trasfusione della *colpa* ne'posterì; la corruzione della facoltà generativa è quella che spiega la trasfusione del *peccato*. Udiamo adunque il Santo Dottore: PECCATUM *originale, dic'egli, a primo parente traducitur in posteros in quantum moventur ab ipso* PER GENERATIONEM, *sicut membra moventur ab anima ad peccatum actuale. Non autem est* MOTIO AD GENERATIONEM *nisi per* VIRTUTEM ACTIVAM *in* GENERATIONE; *unde illi soli peccatum originale contrahunt, qui ab*

(1) In. II, Dist. XXXI, q. I, a II ad 3.

(2) In. II, Dist. XXXI a II.

Adam descendunt PER VIRTUTEM ACTIVAM in generatione originaliter ab Adam derivatum, quod est SECUNDUM SEMINALEM RATIONEM ab eo descendere: nam ratio seminalis nihil aliud est, quam VIS ACTIVA in generatione (1). Ora questa *vis activa in generatione*, che S. Tommaso nomina tante volte, come quella che trasmette il peccato, non è già la *volontà prevaricatrice* d'Adamo, ma una facoltà tutto diversa. E pure la COLPA non viene che dalla *volontà prevaricatrice* d'Adamo; ma il peccato viene da quella *forza attiva*; benchè essa non sia soggetto di colpa, nè di peccato; e l'uomo possa adoperarla senza peccare (2). Ma pel guasto, che ha la carne generante produce una carne che sconcerta l'ordine morale dell'anima del generato, e così mette in essere il suo proprio peccato, il quale però non riceve appellazione di colpa se non riferito all'atto libero della disubbidienza adamitica (3). E notisi che alla trasfusione del peccato non basta nè la volontà prevaricatrice d'Adamo, nè tampoco l'esser formato della sua carne: no, questo non basta; conviene che c'entri la *forza generativa*, perchè *ille qui formaretur EX CARNE HUMANA fuisset in Adam secundum corpulentam substantiam, sed non SECUNDUM SEMINALEM RATIONEM, ut dictum est, et IDEO NON CONTRAHERET ORIGINALE PECCATUM* (4). Ora in costui formato dalla carne d'Adamo prevaricatore perchè mai non passerebbe il peccato? Forse perchè non ci sia in Adamo la volontà prevaricatrice? No. Forse che la carne d'Adamo non sarebbe priva de'doni gratuiti? Sarebbe priva certamente. Non

(1) S. I, II, LXXXI, IV.

(2) *Caro igitur*, dice il Maestro delle Sentenze, *quae in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet, nec actum culpae, sed causam*. Lib. II, Dist. XXXI, Q. I.